娄人常函〔2017〕9号

关于提请批准《娄底市孙水河保护条例》的

报    告

湖南省人民代表大会常务委员会：
为了加强对娄底市孙水河的保护，2017年9月7日召开的娄底市第五届人民代表大会常务委员会第四次会议审议通过了《娄底市孙水河保护条例》，根据《中华人民共和国立法法》第七十二条的规定，现提请湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。
附件：1、关于《娄底市孙水河保护条例》的说明
娄底市人民代表大会常务委员会
                               2017年9月8日

附件1

关于《娄底市孙水河保护条例》的说明

娄底市人民代表大会常务委员会

省人民代表大会常务委员会：
现对《娄底市孙水河保护条例》（以下简称条例）作如下说明：
一、制定条例的必要性

孙水河发源于邵阳市新邵县潭溪镇，流经涟源市白马镇、茅塘镇、枫坪镇、杨市镇，娄星区水洞底镇、石井镇、万宝镇和娄底市区，在娄底经济技术开发区犁头嘴汇入涟水，全长94公里、流域面积816平方公里，是娄底城乡尤其是娄底市中心城区居民最重要的饮用水水源。历届娄底市委、人大、政府对孙水河保护高度重视，娄底市人大常委会多次组织专项执法检查、视察调查，并采取专题询问、交办整改问题等方式督促市人民政府重视与加强对孙水河的保护。娄底市人民政府早在2004年便出台了《娄底市孙水河流域水污染防治办法》，并针对孙水河水体水质污染、水生态环境破坏等问题进行了专项治理，划定了一二级饮用水水源保护区，关闭了严重污染水质的工矿企业和一批规模畜禽养殖场，禁止了孙水河干流的采砂洗砂行为和白马水库的投饵养殖、网箱养殖行为。为了巩固治理成果，更好地加强对孙水河的保护，制定《条例》进行规范管理十分必要。
二、条例的起草审议过程
根据娄底市人大常委会2016年立法工作计划，娄底市人民政府于2016年6月即启动了《条例》的起草工作，具体由市政府法制办牵头，组织市水利、环保、畜牧等部门调研起草。2017年1月10日，娄底市人民政府向娄底市人大常委会提出了《关于提请审议<娄底市孙水河保护条例（草案）>的议案》。
2017年5月10日、7月20日，娄底市第五届人大常委会第三、第四次会议对《条例》草案进行了两次分组审议，并在娄底日报、娄底人大网和《娄底市人民代表大会常务委员会公报》全文公布了《条例（草案）》，广泛征求社会各方面意见、建议。法工委在修改过程中，分别在孙水河流经的涟源市、娄星区召集市、区人大法制委，人大常委会城环工委、农工委，政府法制办以及其他各相关职能部门，孙水河流域乡镇、企业、村民代表、部分市人大代表等召开座谈会，在市本级召集市人大城环委、农业委，市政府法制办以及其他市直各相关职能部门，市人大代表、政协委员，立法咨询专家等召开座谈会。针对《条例》草案中专业性较强的问题，法工委还在中南大学召开了我市外聘的省直高校和省直相关单位立法咨询专家参加的论证会。《条例》草案三次审议前，娄底市人大常委会党组专题向市委常委会议汇报了《条例》的制定情况。《条例》制定过程中，省人大城环委、省人大常委会法工委进行了精心指导，分别提出了修改指导意见，省人大环资委还专程赴娄实地调研指导。根据常委会组成人员、专门委员会的审议意见和其他各方面意见，法工委对《条例》草案进行了反复认真的修改，法制委召开全体会议进行了统一审议。
2017年9月7日，娄底市五届人大常委会第四次会议对《条例》草案进行了第三次审议，9月8日《条例》草案经常委会会议表决通过。
三、条例的主要内容
（一）基本框架
《娄底市孙水河保护条例》坚持立足实际、着眼长远，防治结合、预防为主的立法思路，内容涵盖中央《关于全面推行河长制的意见》中关于河流管理和保护工作的四个方面，即水污染防治、水环境治理、水资源保护、水域岸线管理。《条例》共分为六章四十八条。第一章总则，主要规定了立法目的和依据、保护原则、生态补偿、公众参与、表彰奖励、人大监督等较为原则的内容；第二章政府职责，主要规定了市、县、乡三级人民政府以及市、县两级人民政府有关部门的职责、执法机制、巡查制度、宣传普及和经费保障等相关内容；第三章水污染防治，主要规定了水污染防治基本制度、水污染防治设施建设，排污许可、限制、监控，畜禽禁养区的划定以及流域、河道禁止性事项等内容；第四章饮用水水源和水生态保护，主要规定了饮用水水源保护区的划定，各级饮用水水源保护区禁止性事项以及用水控制、河库保洁、河道疏浚和公益林建设等内容；第五章法律责任，主要规定了除倡导性规定外其他禁止性事项的法律责任；第六章附则，主要规定了法规的实施时间。
（二）主要制度设计
1、生态补偿机制。生态补偿机制尽管目前全国没有全面推行，但分区试点、逐步推广并日益完善是整体趋势，且上位法《中华人民共和国环境保护法》《湖南省湘江保护条例》均有原则规定，考虑到法规制定的前瞻性和可执行性，条例规定了生态补偿机制的内容，具体办法由市人民政府制定。
2、执法机制。《条例》规定了三种执法机制，分别是联合执法、委托执法、综合执法。关于联合执法，鉴于孙水河保护执法时，各职能部门单独执法是常态，联合执法的情况不会很多，故《条例》只原则性的规定政府应当建立相关部门联动和执法协作机制；关于委托执法，考虑到白马水库是娄底中心城区的重要饮用水水源，而白马水库管理机构属事业单位，没有行政执法权，不便于管理，故《条例》规定涟源市人民政府有关行政主管部门，可以在其法定权限内委托白马水库管理机构在该水库管理范围内实施行政处罚；关于综合执法，根据省人大常委会不久前通过的《湖南省城市综合管理条例》，对属于城市综合管理范围的孙水河流经城区区域，《条例》规定统一由城市管理行政主管部门实施综合执法。
3、巡查机制。为确保孙水河保护工作落到实处，及时发现、处理妨害孙水河保护的行为，《条例》规定孙水河流域县级人民政府应当建立巡查制度、乡镇人民政府应当组织开展巡查工作。
4、资金保障机制。为强化孙水河保护的资金保障，《条例》规定市人民政府和孙水河流域县级人民政府应当设立孙水河保护专项资金，纳入同级财政预算。
5、奖励激励机制。为充分调动社会各界保护孙水河的积极性，对于保护孙水河成绩显著的单位和个人，《条例》规定孙水河流域县级以上人民政府应当给予表彰、奖励。
以上说明和条例是否妥当，请予审议。

PAGE
1